
1

ESTADO DE SANTA CATARINA
Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina – ARESC

RESOLUÇÃO ARESC N° 154

A Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC, no uso de 

suas atribuições e com fundamento na Lei 16.673, de 11 de agosto de 2015 e demais 

legislação pertinente,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Resolução nº 154, de 31 de março de 2020, que “Autoriza concessão 

de isenção tarifária para a categoria "Tarifa Social", pela prestadora de serviço Águas de 

Imbituba”.

Parágrafo único. A Resolução estará disponível em sua íntegra no site da Aresc, a 

partir da data de sua publicação.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ElmisMannrich

Diretoria de Saneamento Básico, 

Recursos Hídricos e Recursos Minerais

Içuriti Pereira da Silva

Diretor Administrativo e Financeiro

Presidente em exercício

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

00
70

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

0Y
46

M
Z

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 E
LM

IS
 M

A
N

N
R

IC
H

 e
 IÇ

U
R

IT
I P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 3

1/
03

/2
02

0 
às

 1
8:

40
:2

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5



ESTADO DE SANTA CATARINA
Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina – ARESC

1

RESOLUÇÃO ARESC N° 154, de 31 de março de 2020.

Autorizar concessão de isenção tarifária para a categoria tarifa 

social, pela prestadora de serviço Águas de Imbituba. 

A Diretoria Colegiada da Agência de Regulação de Serviços Públicos de 

Santa Catarina - Aresc, no uso de suas atribuições legais, e no disposto no Art. 4º e 

no Art. 23º da Lei Ordinária n.º16.673, de 11 de agosto de 2015, e considerando 

que:

O Decreto nº 515, de 17 de março de 2020, do Governo do Estado de Santa 

Catarina, onde fica declarada situação de emergência em todo o território 

catarinense, para fins de prevenção e enfrentamento à epidemia da COVID-19.

O Decreto nº 027, de 17 de março de 2020. da Prefeitura Municipal de 

Imbituba, que determina suspensão da circulação de veículos de transporte público 

de passageiros e dá outras providências.

O Decreto nº 535, de 30 de março de 2020, do Governo do Estado de Santa 

Catarina, que prorroga por mais 07 dias a situação de emergência em todo território 

catarinense, para fins de prevenção e enfrentamento à epidemia da COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a empresa Águas de Imbituba a conceder isenção tarifária sobre as 

faturas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário para as economias 

cadastradas na categoria de "Tarifa Social".

Parágrafo Único: A isenção poderá ser concedida a partir do dia 01 de abril de 2020, 

com prazo de até 90 dias de isenção.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

00
70

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
33

D
C

V
13

R
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 E

LM
IS

 M
A

N
N

R
IC

H
 e

 IÇ
U

R
IT

I P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 3
1/

03
/2

02
0 

às
 1

8:
40

:2
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

6



7


